【VC はまゆう定例会 議事録】

1/2 ページ

2019年 11月 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 2019年 11月 10日(日) 10:00 – 11:10
開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

出席者： VCはまゆう会員 13名

司会： 冨田

書記： 田中功

配布資料： 1) 2019年 11月 VCはまゆう定例会 議題

次回予定： ２０１９年１２月 １日(日) 11:00 – 12:00 サンウェルぬまづ2階 大会議室

２０２０年 １月１２日(日) 10:00 – 12:00 サンウェルぬまづ2階 大会議室

２０２０年 ２月 ９日(日) 10:00 – 12:00 サンウェルぬまづ3階 可動仕切り会議室

２０２０年 ３月 ８日(日) 10:00 – 12:00 サンウェルぬまづ3階 可動仕切り会議室

２０２０年 ４月 ５日(日) 10:00 – 12:00 サンウェルぬまづ2階 大会議室(総会)

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

（ ）内は報告者、[ ]内は発言者 (敬称略)

1. 各委員会報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

- 花園地区の方からデジタル簡易無線を購入したため、無線クラブと連携したいとの連絡がありまし

た。

[依頼]無線クラブに名簿の提出を依頼してください。=>総務部(蜂谷)

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

- 報告事項はありません。

1.3. 研修委員会(委員長 田中)

- 家庭内DIG研究会は参加者が少ないため、延期します。

- 9 月 8 日 定例会後に「8 月 24 日に実施した災害ボランティア本部運営訓練」で明らかになった課

題について検討をしました。本定例会後にその続きをします。

- 11月、12月に計画していたボランティア依頼ニーズに関する訓練は1月以降に延期します。

1.4. 情報委員会(委員長 磯崎)

- フェースブックの活用の勉強を開催したいと考えています。

1.5. 会計(会計 杉沢)

- 9月、10月の会計報告がありました。

2. プロジェクトチーム 活動報告

2.1. 戸田地区住人向け 防災講座(尾沢)

- 連合会長に継続したい旨を申し入れています。

- 次の講座内容について VC はまゆうの戸田地区の防災について関心のある組織を作り、スキルアッ

プを図り、推進していきたいと思っています。

[意見] 戸田側の体制はどうなっているか。内発的に、意識を持った人にアプローチしないと外側からの

支援は難しい。

[意見] VC はまゆうの戸田地区の方が加入され、足がかりにするのが良いのではないか。会長と自治会

長レベルで会員の募集をしてはどうか。

[意見] 検討会のメンバーを集めて欲しい。

【VC はまゆう定例会 議事録】

2/2 ページ

2.2. 災害ボランティア本部について(渡辺)

- 報告事項はありません。

2.3. ボランティア団体との連携(渡辺)

- 報告事項はありません。

3. その他

3.1. 災害ボランティア養成講座 フォローアップ研修(田中)

- 令和2年 2月 11日(火・建国記念日)に開催されます。講師は常葉大学 社会環境学科 准教授 小村

先生 です。研修内容はこれから検討します。

[意見] ボランティア依頼ニーズに関するミニ訓練を実施してはどうでしょうか。

3.2. 令和元年度防災とボランティア啓発展(蜂谷)

令和 2年 1月 16日(木) 12:00 – 17:00 沼津仲見世商店街北側入口付近で実施します。

ご協力をお願いします。

3.3. 役員報告会(蜂谷)

11月 3日に開催しました。

3.4. 静岡県東部5市 3町災害ボランティア連絡会 (蜂谷)

- 第31回(11月 3日)

Ø 伊豆の国市、函南町の災害ボランティア本部の報告がありました。

Ø 沼津市大平地区のボランティア活動について報告をしました。

- 第32回(12月 1日)

Ø 13:00から連絡会、15:30からふじのくに東部地域防災セミナーが開催されます。

3.5. 東部地域防災ボランティア連絡会(蜂谷)

11月 19日 13:30 – 16:00 サンウェルぬまづ 4階 多目的ホールで開催されます、

3.6. 東部ボランティア交流会 東日本大震災視察報告(林)

- 田老地区 田老観光ホテルで語り部の方の話を聞きました。

Ø 逃げることが大事

Ø 正常性バイアス、エキスパートエラー

Ø 町は復旧・復興ができているが、人の心の傷はまだ癒えていないようでした。

3.7. 台風19号関連

台風 19号の接近により、沼津各地で避難場所が開設されました。「避難所と一時避難所の違い」、「大地

震と風水害の一時避難所の違い」が理解されいないことを感じました。

3.8. 多文化共生 防災訓練

10月 27日 沼津北消防署で外国人住民のための防災講座が開催されました。

優しい日本語で、ゆっくりと話すことで、伝えることができることを体験しました。

以上